
         COMUNE DI FOLIGNANO
 (Provincia di ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.28 DEL 11-06-21

Folignano, li 30-06-21                     Il Segretario Comunale
      Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di giugno alle ore 19:00 si è riunito il Consiglio

Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica :

======================================================================

TERRANI MATTEO P FERRETTI GIANPAOLO A
GIACOBONI MARCO P CAPRIOTTI GIORGIO P
TONELLI DANIELE P VAGNONI RAFFAELLA P
D'OTTAVIO SAMUELE P ADDIS LAURA P
ANGELINI MANUEL A DE CAROLIS MONIA A
PRINCIPI PIETRO A Frillici Serena P
CORRADETTI FULVIO P

======================================================================
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   4.

Assume  la  presidenza il Signor TONELLI DANIELE in
qualità di  assistito dal Segretario Comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:

CAPRIOTTI GIORGIO
ADDIS LAURA
Frillici Serena

======================================================================
Immediatamente eseguibile S                 Soggetta a controllo N
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 11-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del VI Settore, in
qualità di  Responsabile del Servizio finanziario, esprime, parere favorevole per la
regolarità tecnica e contabile, sulla proposta in oggetto, di seguito riportata.

     Folignano li, 03/06/2021

     Il Responsabile VI Settore
      Marinella Capriotti

L'Assessore al Bilancio Angelo Flaiani, illustra la proposta di Deliberazione. Fa riferimento
all'utilizzo di parte dell'avanzo di amministrazione. Legge la proposta di deliberazione.
Interviene il Consigliere Corradeti, rilevando che si tratta di scelte dell'Amministrazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti:
Gli artt. 151 e 162 del D.lgs. 267/00 i quali prevedono che gli enti locali, nell’osservanza di
principi di veridicità, universalità, integrità, pareggio finanziario ed pubblicità, entro il 31
dicembre di ogni anno deliberino il bilancio di previsione per l’anno successivo;

L’art. 193 del D.Lgs. 267/00 che prevede che gli enti locali rispettino durante la gestione e
nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme
contabili recate dal testo unico;

Premesso che con deliberazione di   Consiglio Comunale n. 5 in data  15/01/2021,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(DUP) relativo al periodo 2021/2023;

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 29.03.2021,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione armonizzato
2021-2023 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs.
n. 118/2011;

Ravvisata la necessità di provvedere ad una variazione del bilancio di previsione a seguito
delle novità emerse, derivanti da trasferimenti di cui non ancora a conoscenza,  ed in base
alle esigenze segnalate dai Responsabili del Servizio.

Considerata la necessità di evidenziare gli aspetti più importanti di detta variazione, si
segnalano:

1 - UTILIZZO AVANZO VINCOLATO:

Viene utilizzato parte dell'Avanzo Vincolato per € 11.339,01 - Capitolo di Entrata 2/2 - per
finanziare, pari importo,  il capitolo di spesa 2748/3 - Contributi L. 13/98 per eliminazione
barriere architettoniche". Trattasi di contributi accertati nell'anno 2020, vincolati per
destinazione, confluiti nell'avanzo vincolato 2020;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 11-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



2 - UTILIZZO AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI

Viene utilizzato l'Avanzo destinato agli investimenti per € 206.647,61 -Capitolo di Entrata
2/4- per finanziare alcuni interventi in conto capitale che l'Amministrazione intende
effettuare nel corso del 2021: Gli interventi finanziati sono:

-Capitolo di spesa 2835/11- Manutenzione straordinaria strade comunali - per l'importo di €
99.000,00. Si intende intervenire su alcune strade comunali che necessitano di
manutenzione straordinaria urgente.

- Capitolo di spesa 2835/60 - Realizzazione Archivio Comunale - per l'importo di €
25.000,00. Si intende completare la realizzazione dell'archivio comunale provvisorio
presso la struttura comunale di Case di Coccia;

- Capitolo di spesa 2909/2 - Espropri finanziati con Avanzo - per l'importo di € 71.347,61
per la definizione di alcuni espropri comunali;

- Capitolo di spesa 3000/0 - Spese in conto capitale per impianto semaforico - per l'importo
di € 11.300,00 al fine di effettuare un intervento urgente - sostituzione impianto con luci a
Led - riguardante il semaforo esistente nell'incrocio tra via Barbarana e la Piceno Aprutina;

3 - UTILIZZO AVANZO LIBERO

- Viene utilizzato parte dell'Avanzo Libero per € 200.000,00 - Capitolo di Entrata 2/0 - per
finanziare, per pari importo,  il capitolo di Spesa 500/7 - "Fondo di mutuo soccorso per
emergenza Covid, trasferimenti alle aziende e ditte individuali - al fine di concedere un
contributo alle utenze non domestiche Tari parametrato a quanto dovuto per l'anno 2020 e
2021 per la tassa sui rifiuti urbani. Il contributo sarà concesso a tutti coloro che sono in
regola con la tassazione Tari al 31/12/2019. Termine ultimo per la presentazione della
richiesta il 31/10/2021;

1 - VARIAZIONE DI PARTE CORRENTE:

- Viene ridotto il capitolo di Entrata 39/6 - Recupero Evasione Imu - di € 150.000 ed
aumentato, di pari importo, il capitolo di Entrata 39/7 - Recupero Evasione Imu Esterno -
per la decisione di affidare a soggetto esterno le attività di recupero dell'evasione Imu;

- Vengono aumentati gli stanziamenti per le manutenzioni degli immobili comunali per
l'importo di € 10.000 sul capitolo di spesa 82/5 - Manutenzione immobili comunali
prestazione di servizi - e di € 4.000 sul capitolo di spesa 82/8 - Manutenzione immobili
comunali beni di consumo - per nuove necessità.

- Viene aumentato lo stanziamento del capitolo di spesa 1776/2 - Utenze per le strutture
scolastiche - di € 16.000,00 a seguito di incremento di spesa rispetto alla previsione;
-

2 - VARIAZIONI DI PARTE CAPITALE:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 11-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



- Viene costituito il capitolo di Entrata 590/6 - Contributo ricostruzione Sisma per intervento
miglioramento sismico Palarozzi di Villa Pigna - con uno stanziamento di € 15.000,00 per
piccolo intervento a seguito del sisma del 2016. Il nuovo capitolo di Spesa collegato è il
2835/69 - Miglioramento sismico Palarozzi di Villa Pigna ricostruzione post sisma - con
uno stanziamento di € 15.000,00;

- Viene aumentato il capitolo di Entrata in conto capitale 610/2 - Oneri costo costruzione -
per € 10.000,00 per sforamento del capitolo e contestualmente viene ridotto il capitolo di
Entrata 610/4 di € 10.000,00 - Sanzioni per sanatoria opere edilizie - per adeguamento
della previsione di entrata;

Atteso che occorre quindi procedere alle variazioni di bilancio meglio specificate nel
prospetto predisposto dall’Ufficio Finanziario, allegato alla presente;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla
regolarità finanziaria e tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000;

Visto il parere reso dal Revisore dei conti e allegato alla presente Deliberazione;

Procedutosi a votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato:
Consiglieri presenti n. 9; Consiglieri astenuti n. 1 (Capriotti) ; Voti favorevoli n. 7; Voti
contrari 1 (Corradetti)

DELIBERA

1) Di approvare  la Variazione al  Bilancio di previsione 2021-2023, per le motivazioni
espresse in premessa, come da prospetto predisposto dall’Ufficio Finanziario, allegato alla
presente;

2) Di dare atto che permangono gli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
D.Lgs. n. 267/00;

3) Di dare atto che permangono gli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul
pareggio di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e
sostanziale;

4) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del
Comune;

6) Di dare atto che con separata votazione con il medesimo risultato il presente atto è
stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.
267/00;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

   Il Presidente
  del Consiglio Comunale

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 11-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



      f.to TONELLI DANIELE

Il Segretario Comunale                IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to GIACOBONI MARCO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 11-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 30-06-21  e vi resterà fino al giorno
15-07-21 .

Folignano, li 30-06-21
   IL SEGRETARIO COMUNALE

  f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 11-07-21  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
   IL SEGRETARIO COMUNALE

   f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 11-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI FOLIGNANO


